
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO: PROGRAMMAZIONE DIDATTICA E NOMINA DEI DOCENTI E DEI 

COMPONENTI DELLE COMMISSIONI D'ESAME DEL CORSO DI 

LAUREA IN OSTETRICIA - ANNO ACCADEMICO 2023/2024      

 

IL DIRETTORE GENERALE 

nella persona del Dott. Francesco Locati 

 

ASSISTITO DA: 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO  DR. GIANLUCA VECCHI  

IL DIRETTORE SANITARIO   DOTT. MAURO MORENO 

IL DIRETTORE SOCIOSANITARIO  DR.SSA SIMONETTA CESA 

 

Premesso che: 

- in esecuzione delle deliberazioni n. 2141 del 26 novembre 2020 e n. 735 del 11 maggio 2022 

sono state sottoscritte con l’Università degli studi di Milano Bicocca le convenzioni relative 

ai corsi di laurea in infermieristica, ostetricia e tecniche di radiologia medica, per immagini 

e radioterapia e fisioterapia con scadenza il 30 settembre 2022; 

- nelle more della definizione dell’accordo triennale da sottoscrivere tra questa azienda e la 

citata Università degli studi di Milano – Bicocca, a seguito della nota dell’Ateneo prot. n. 

0110257 del 26 settembre 2022 UOR 003211, restituita controfirmata per accettazione, è 

stato concordato di prorogare le sopracitate convenzioni per le motivazioni ivi precisate; 

Premesso, altresì, che in attesa delle linee guida di cui all’art. 20, comma 2, del “Protocollo 

d’intesa tra la Regione Lombardia e le Università lombarde sedi delle facoltà di medicina e 

chirurgia ai sensi dell’art. 29 della l.r. n. 33/2009” approvato con deliberazione di Giunta 

regionale n. XI/7437 del 30 novembre 2022, è intercorsa con lo stesso Ateneo copiosa 

corrispondenza, agli atti del fascicolo, per la condivisione del testo della nuova convenzione da 

sottoscrivere per disciplinare l’attuazione dei corsi di laurea delle professioni sanitarie; 

Vista la lettera del 19 gennaio 2024 (prot. n. 4101 di pari data) con la quale il direttore didattico 

della sezione del corso di laurea in ostetricia con sede presso questa ASST ha inoltrato la 

programmazione generale annuale e formativa teorica e di tirocinio per l’anno accademico 

2023/2024 del citato corso, unitamente all’elenco dei docenti incaricati dal suddetto Ateneo e 

dei nominativi dei componenti delle commissioni d’esame; 



Preso atto che con la medesima nota lo stesso direttore ha precisato che: 

- coerentemente con quanto stabilito dalla deliberazione di Giunta regionale n. VII/20950 del 

16 febbraio 2005, è previsto lo svolgimento, nel corso dell’anno accademico, di attività 

didattiche integrative da tenersi a cura di esperti; 

- la maggior parte dei corsi integrati del 1° anno sarà frequentata anche da studenti del corso 

di laurea in infermieristica, con conseguente ripartizione degli oneri relativi alla 

remunerazione dei docenti e dei componenti delle commissioni d’esame; 

Rilevato che l’ordinamento didattico del corso di laurea in ostetricia prevede che: 

- ogni anno accademico sia articolato in due semestri, nel corso dei quali devono alternarsi 

moduli di lezioni teoriche e attività di tirocinio oltre ad attività didattiche integrative quali 

corsi elettivi, seminari, laboratori professionalizzanti, per l’approfondimento di particolari 

tematiche; 

- al termine di ciascun semestre gli studenti sostengano gli esami nelle materie oggetto 

d’insegnamento di fronte a una commissione formata da docenti del corso stesso; 

- al termine di ogni anno accademico venga effettuata una valutazione conclusiva del 

tirocinio, a cura di una commissione composta dal responsabile della sezione di corso e da 

tutor; 

Ritenuto di prendere formalmente atto: 

- della programmazione generale annuale e formativa del corso di laurea in ostetricia per 

l’anno accademico 2023/2024; 

- dell’avvenuta nomina dei docenti del corso da parte della competente Università degli studi; 

- dell’elenco delle attività didattiche integrative approvate dallo stesso Ateneo, rinviando a 

successivo provvedimento la liquidazione dei compensi spettanti ai cultori della materia e 

ai docenti delle attività integrative; 

Rilevata la necessità di procedere alla nomina delle commissioni esaminatrici degli esami e 

del tirocinio, recependo la proposta del direttore didattico di sezione del corso di laurea; 

Richiamati gli indirizzi regionali in materia e, in particolare, la nota della Direzione generale 

sanità del 9 marzo 1999, prot. n. 17533, la deliberazione di Giunta regionale n. 20950 del 16 

febbraio 2005 con relativi allegati, nonché l’art. 66, comma 17, del CCNL 2 novembre 2022 

del personale del comparto sanità; 

Dato atto che il responsabile del procedimento è la dr.ssa Mariagiulia Vitalini, direttore della 

SC Affari generali; 

Acquisito il parere del direttore amministrativo, del direttore sanitario e del direttore 

sociosanitario 

DELIBERA 

1. di prendere atto della programmazione generale annuale e formativa del corso di laurea in 

ostetricia per l’anno accademico 2023/2024 nonché dell’avvenuta nomina - da parte 

dell’Università degli studi di Milano Bicocca - dei docenti dei diversi insegnamenti, come 

da elenco trasmesso dal direttore didattico di sezione del medesimo corso con nota del 19 

gennaio 2024 (prot. n. 4101 di pari data) (allegati 1, 2 e 3); 

2. di nominare le commissioni d’esame come da elenco allegato al presente atto (allegato 4); 

 



3. di prendere atto, altresì, dell’elenco delle attività didattiche integrative e dell’elenco delle 

attività dei cultori della materia, come da allegati al presente provvedimento (allegati 5 e 

5A); 

4. di corrispondere ai docenti del corso esterni all’azienda nonché ai docenti dipendenti che 

svolgono attività didattica oltre il debito orario contrattualmente previsto, il compenso 

orario lordo di € 25,82=, al netto degli oneri di legge e ai docenti dipendenti che svolgono 

detta attività in orario di servizio il compenso orario lordo di € 5,16=, al netto degli oneri 

di legge, come previsto dalle vigenti disposizioni contrattuali; 

5. di corrispondere, inoltre, ai componenti delle commissioni degli esami di profitto per la 

partecipazione a ognuna delle commissioni stesse, il compenso lordo di € 92,96=, al netto 

degli oneri di legge, così come previsto dalle disposizioni regionali richiamate in premessa; 

6. di rinviare a successivo provvedimento la liquidazione dei compensi spettanti ai cultori 

della materia e ai docenti delle attività integrative; 

7. di imputare il costo derivante dall’adozione del presente provvedimento, stimato in € 

50.000,00 al bilancio 2023, come da attestazione allegata; 

8. di dare atto che il responsabile del procedimento è la dr.ssa Mariagiulia Vitalini, direttore 

della SC Affari generali. 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

Dott. Francesco Locati 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente dal direttore generale ai sensi del “Codice dell’amministrazione digitale” 
(d.lgs. n. 82/2005 e s.m.i.) 





















































































































 
ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ AMMINISTRATIVO-CONTABILE (proposta n. 268/2024) 

 

Oggetto: PROGRAMMAZIONE DIDATTICA E NOMINA DEI DOCENTI E DEI COMPONENTI DELLE COMMISSIONI 

D'ESAME DEL CORSO DI LAUREA IN OSTETRICIA - ANNO ACCADEMICO 2023/2024      

 

 

SC PROPONENTE 

Si attesta la regolarità tecnica del provvedimento, essendo state osservate le norme e le procedure previste per la specifica 

materia. 

Si precisa, altresì, che: 

A. il provvedimento: 

☒   prevede      

☐   non prevede  

COSTI diretti a carico dell’ASST 

B. il provvedimento: 

☐   prevede      

☒   non prevede  

RICAVI da parte dell’ASST. 

 

Bergamo, 02/04/2024 Il Direttore 

  Dr./Dr.ssa Vitalini Mariagiulia 

   
 

 

  



 

 

GESTORE DI BUDGET 

Si attesta che i COSTI previsti: 

✓ sono imputati a:  ☒   finanziamenti SSR e/o ricavi diretti  

  ☐   fondi di struttura e/o contributi vincolati 

✓ sono compatibili con il budget assegnato: 

n. 

autorizzazione/anno 

n. sub-

autorizzazione 

polo 

ospedaliero 
rete territoriale importo IVA inclusa 

 368/2024  1  X   € 28.500,00 stimato per docenze 

 368/2024  1  X   
 € 9.500,00 stimato per 

insegnamenti integrativi 

 368/2024  1  X   
€ 12.000,00 stimato per 

commissioni 

          

 

Si attesta, altresì, che i COSTI relativi al presente provvedimento sono imputati al/ai seguenti centri di costo: 

☐   beni sanitari e non sanitari: centri di costo come da movimento di scarico di contabilità di magazzino 

☐   personale: centri di costo come da sottosistema contabile del personale 

☐   consulenze e/o collaborazioni (indicare centro di costo) 

☐   servizi sanitari e non sanitari e altri costi (indicare centro di costo) 

☐   cespiti (indicare centro di costo) 

☒   altro (indicare centro di costo) 

☐   vedi allegato  

 

 

      Centro di costo 1:       Importo 1:  € 50.000,00 stimati 

      Centro di costo 2:       Importo 2:   

      Centro di costo 3:       Importo 3:   

      Centro di costo 4:        Importo 4:   
 

 

 

 

Bergamo, 02/04/2024 Il Direttore 

  Dr./Dr.ssa Vitalini Mariagiulia 

   
 

 

  



 

SC BILANCIO PROGRAMMAZIONE FINANZA E CONTABILITÀ 

Viste le attestazioni del gestore di spesa, si certifica che: 

A. i COSTI relativi al presente provvedimento saranno imputati al/ai seguente/i conto/i del bilancio: 

n. conto descrizione del conto 
n. 

autorizzazione/anno 

n. sub-

autorizzazione 
importo IVA inclusa 

 705180026  Docenza Corsi di Laurea  368/2024  1 
€ 28.500,00 stimato per 

docenze 

 705180028  Attività integrative Corsi di Laurea  368/2024  1 

 € 9.500,00 stimato per 

insegnamenti 

integrativi 

 705180027 
 Commissioni d'esame Corsi di 

laurea 
 368/2024  1 

€ 12.000,00 stimato per 

commissioni 

        

 

Bergamo, 02/04/2024 Il Direttore 

  Dr.ssa Coccoli Antonella 

   
 

  



PARERE DIRETTORI

all’adozione della proposta di deliberazione N.268/2024
ad oggetto:
PROGRAMMAZIONE DIDATTICA E NOMINA DEI DOCENTI E DEI COMPONENTI DELLE 
COMMISSIONI D'ESAME DEL CORSO DI LAUREA IN OSTETRICIA - ANNO ACCADEMICO 
2023/2024     

Ciascuno per gli aspetti di propria competenza, vista anche l’attestazione di regolarità amministrativo-
contabile.

DIRETTORE AMMINISTRATIVO :
Ha espresso il seguente parere:

X  FAVOREVOLE
       NON FAVOREVOLE
       ASTENUTO

Vecchi Gianluca

Note:

DIRETTORE SANITARIO :
Ha espresso il seguente parere:

X  FAVOREVOLE
       NON FAVOREVOLE
       ASTENUTO

Moreno Mauro

Note:

DIRETTORE SOCIOSANITARIO :
Ha espresso il seguente parere:

X  FAVOREVOLE
       NON FAVOREVOLE
       ASTENUTO

Cesa Simonetta

Note:



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

----------------------------------------------------- 

 

 

 

Pubblicata all’Albo Pretorio on-line  

dell’Azienda socio sanitaria territoriale 

“Papa Giovanni XXIII” Bergamo 

 

 

 

per 15 giorni 

 

 

 

 

 

 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

 

 


		2024-04-04T12:50:13+0000




